

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczn. w Łodzi 3.00 złote
 " " " Kraju 4.00 "
 " " " zagran. 7.00 "
 Odnoszenie do domu 20 groszy miesięcznie
 „Głos Polski” łącznie z „Kurjerem Wiecz.”
 wraz z odnoszeniem 4.80 złotych miesięczn.

Cena 15 groszy.

Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Telefony: Redakcji nr. 19-71,
 Administr. 199. Nocny - 799.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy
 1 strona i w tekście 20 groszy strona 5 szpalt
 Nekrologi 15 " " "
 Nadesłane po tekście 15 " " "
 Zwyczajne 5 " strona 10 szpalt.
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 4 złote. 0.000
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane o 50 procent
 za firm zagranicznych o 100 procent drożej.

8-o kl. Gimnazjum Humanistyczne St. Rajskiej

(obecnie: Ady Koziolkiewicz-Skrzypkowskiej i Jadwigi Majchrzakówny).

Egzaminy wstępne rozpoczną się 2 września b. r.
 o godz. 4-ej po południu. 86-1

FELICJA KLECKA

wznowiła lekcje gry fortepianowej.

Pańska 77.

Od 3-5.

Prof. F. R. HALPERN

wznowił lekcje wyższej
 gry fortepianowej

Zapisy od 2-4.

Sienkiewicza 20.

Stowarz. Handlowców Polskich.

We wtorek, dnia 2 września, o godzinie 8-ej wiecz., w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 108 odbędzie się

Wielki Wiec

pracowników umysłowych z udziałem posłów Sejmowych N. P. R., P. P. S., N. P. P., w sprawie ubezpieczenia na wypadek bezrobocia i obecnej sytuacji pracowniczej.

Na wiec winni przybyć wszyscy bez wyjątku pracownicy biurowi, handlowi, przemysłowi i bankowi, gdyż tylko przez liczny udział w wiecu zmanifestujemy, iż stanowimy siłą, z którą się trzeba liczyć.

8120-1

Zarząd Stow. Handlowców Polskich.

Prof. WACŁAW LEWANDOWSKI

powrócił i wznowił lekcje
 gry fortepianowej.

100-1

Przyjmuje w czwartki po południu. Ul. 6 Sierpnia 22.

Teatr MIEJSKI

Begielniana nr. 63.

Dziś o godz.
 9 wiecz.

Występ słynnego rosyjskiego teatru artystycznego

Ptak Niebieski

pod dyr. J. Juźnego. W programie m. in. Burlacy, Katarinka, Czastuszki, Rosyjska zabawka, Marzenia kinta, Pieśń błazna, Dobosza swego wezwał król.

Kasa czynna od 11-2 i od 5-9 w.

Doktór

L. Lewitan

26-2 Gdańska 44
 powrócił.

FUTRA

L. PINKUS
 Piotrkowska 58. Tel. 12-24.
 8002-24

Lekarz - dentysta

P. Żytnicka - Kahanowa
 powróciła.

Konstantynowska 9, tel. 868.
 792-1

Dr. L. Falk

powrócił.

Choroby skórne i weneryczne
 Leczenie Rentgenem i kwarcową lampą.
 Przyjmuje od 10-12 i 5-7.
 Nawrot 7. Telef. 28-07. 60-1

„Podróż psychiczna” Sawinkowa.

Tajemnicza historia Borysa Sawinkowa, który w ciągu ostatnich lat był jedynym uosobieniem czynnej walki z władzą sowiecką, dotychczas nie została wyjaśniona. Nie wiemy, w jaki sposób Sawinkow-Stiepanow znalazł się w Rosji, gdzie go ujęto, czy też sam oddał się w ręce swoich największych wrogów. Pomimo pozogów jawności sowieci wołali zachować część i to znaczną tej sprawy w tajemnicy. Według wersji, które podają przyjaciele Sawinkowa, tajemnica nigdy nie będzie wykryta, bo, według ich przypuszczeń, albo Sawinkow nie żyje i zamiast niego bolszewicy podsunęli jakiegoś „Strohmana”, albo też Sawinkow, zamknięty w worku kamiennym na Łubiance, nie wie o całym zaizscenizowanym procesie, ulega torturze oszczerstwa i oczernienia, nie o tem nawet nie wiedząc.

Według przekonania niżej podanego wersji te świadczą tylko o głębokiej wierze i przywiązaniu wielu przyjaciół Sawinkowa do niego. Poprzez ich niezm, oprócz wiary w niego i wstrętem do sowieców, nie można. Natomiast obiektywne i bezstronne wejście w akcję Sawinkowa i ewolucję jego poglądów daje podstawę do przypuszczenia, że komunikaty „Rosty” o procesie Sawinkowa i jego apostazji opierają się na faktach realnych. Nie chcę zresztą narazie bliżej analizować argumentów pro i contra tych lub innych wersji, warto natomiast zastanowić się bliżej nad tymi dokumentami, które stanowią prawdziwe lub zmyślone zeznania Sawinkowa.

— Jest u nich coś, co nie pozwala na uważanie ich za apokryf i wymysł od początku do końca.

To „coś” — to głęboka nieufność, żeby nie powiedzieć nienawiść do mocarstw zachodnich, do tych wszystkich sił, które starały się tą lub inną drogą wpłynąć na losy wewnętrzne Rosji.

Kto czytał ostatnie artykuły Borysa Sawinkowa, kto przerzucił choćby jego powieść, która, będąc jak gdyby ciągiem dalszym „Konia białego” z 1906 roku, zwała się „Konia wrony”, ten nie zaprzeczy, że to właśnie uczucie całkowitego zerwania z wtrącającą się do spraw rosyjskich Europą — dominowało w Sawinkowie ponad wszystkim innym.

Przy całej nienawiści do czerwonych sowieców przeblyskiwały w jego wynurzeniach iskry sympatii dla nich za to, że walczyły z obcą interwencją, z anglikami, francuzami, amerykanami, Czechami, w których na służbie znajdowali się „biał” szukając ratunku dla swojej ojczyzny.

Owe prawdziwe, czy zmyślone zeznania Sawinkowa — wypełnia jeden krzyk duszy: nie chcę mieć

do czynienia z Europą, wolę lotrów choćby, ale własnych. Złościwie i gorzko odmalowują te zeznania stosunki Sawinkowa i całej Kossji antysowieckiej z Europą.

Aby nie być gołosłownym, przytoczymy z biuletynu „Rosty” odnośne ustępy. Kiedy mowa jest o pierwszych stosunkach p. Sawinkowa z misją francuską na początku 1918 r. zeznania zawierają następujące zdanie: „Sawinkow... opisuje swój stosunek do misji francuskiej w Moskwie, w szczególności do Noulensa i Grenarda, odradzili oni Sawinkowowi urządzenie powstania zbrojnego w Moskwie, natomiast doradzili urządzenie powstania w Jarosławlu, obiecując desant dwóch francuskich dywizji i jednej angielskiej w Archangielsku. desant, który nigdy się nie urzeczywistnił. Od misji francuskiej otrzymał Sawinkow przed Jarosławliem dwa miliony rubli...”

W innym miejscu, kiedy mowa o powstaniu czechosłowaków, Sawinkow zeznał, że „osobiście od Masaryka otrzymał 200.000 koron na akcję terrorystyczną”.

A dalej, kiedy mówi o swoim pobycie w Paryżu i Londynie, oświadcza: „przekonałem się, że aljanci dążyli wyłącznie do osłabienia Rosji, szczując białą Rosję na czerwoną i wyzyskując kontrrewolucję, jako narzędzie dla swoich interesów”.

Od anglików dostał Sawinkow 30 milionów fr. złotych, które stanowiły tylko 75 proc. tego, co Anglicy dostali za Szanghaj...”

„Ciągłe poniżanie się przed aljantami, a osobiście pycha amery-

kanów, oznaczały dla Sawinkowa cierpienia moralne”.

I wreszcie przytoczymy ustęp do tyczący ostatnich czasów pobytu p. Sawinkowa w Czechosłowacji:

„W Pradze stwierdziłem, że udzielane przez rząd czeski S-R-om subsydia pochodzą z wywiezionych przez legionistów czeskich z Syberji walbrów rosyjskich, stanowiących kapitał obecnego banku legionistów”.

Tych cytat wystarczy chyba, aby przekonać się, że zgodnie z tem, co p. Sawinkow pisał i mówił w ostatnich czasach, jego zeznania moskiewskie zawierają bogaty materiał, ilustrujący chciwość wszystkich państw zachodnich w stosunku do Rosji, charakteryzując ich bez graniczną i bezwzględna interesowność, które wreszcie przekonywują rosyjanina, że „Rosja fara da se” — „Rosja sama postanowi o sobie”.

Z tego stanowiska ani zeznania p. Sawinkowa, ani jego odstępstwo nie powinny nikogo dziwić i dla nikogo być niespodzianką.

Dziwne i niezrozumiałe dla nas są wędrowki, które przeszła dusza p. Borysa Sawinkowa przed tem wyznaniem nienawiści do zachodu, ale wynik tej „podróży psychicznej” nie powinien być uważany za wykluczony. Przeciwnie, realne rzeczy biorąc takimi jak p. Sawinkowa będą zeznania większości rosyjan o wypadkach lat ostatnich. I jeżeli nie złożył ich dnia — 27-go sierpnia 1924 roku w Moskwie p. Borys Sawinkow, to złoży je dziś lub jutro wielu, wielu rosyjan.

St. Gr.

Sawinkow o swej działalności w Polsce.

WARSZAWA, (Telefon. od nasz. koresp.) — Biuletyn „Rosty” z dnia wczorajszego zawiera wyjątki ze stenogramu, dotyczącego zeznań Sawinkowa o jego działalności w Polsce.

W relacji „Rosty” zeznania te brzmią jak następuje:

„W styczniu 1920 roku Sawinkow przybył do Warszawy z Paryża, zaproszony przez Piłsudskiego dla rokowań o formowaniu oddziałów rosyjskich na terytorium polskim, do czego przystąpił na wiosnę.

Z początku działał samodzielnie, później, na żądanie rządu francuskiego, poddał się pod rozkazy Wrangla.

Po rozejmie Polski z sowiecami, na kateryczne żądanie Piłsudskiego, utworzył wraz z Bullak - Bałachowiczem armię bandycką i wznowił operacje wojskowe.

Sawinkow podkreśla swoją zależność od Piłsudskiego, Sikorskiego i irancuskiej misji wojskowej.

Sawinkow bierze na siebie całą odpowiedzialność za działalność t. zw. biura informacyjnego w Warszawie, które dostarczało II departamentowi polskiego sztabu generalnego i misji francuskiej wiadomości szpiegowskich.

Na jeździe organizacji Sawinkowa w Warszawie, gdzie omawiano wznowienie ruchu zielonego, obecni byli: major francuski p. Paquelein, przedstawiciel sztabu polskiego De Woyno - Sołłohub i oficerowie misji wojskowych, angielskiej włoskiej i amerykańskiej.

Na zakończenie swych zeznań o Polsce p. Sawinkow mówił o swojej deportacji z Warszawy na żądanie sowieców i zakończył słowami: Serce moje radowało się, że wyrzuciliście mnie z tego przekłętą kraju”.

Wielki zjazd w Genewie.

Otwarcie piątej sesji zgromadzenia ligi narodów.

Pierwsze posiedzenia.

GENEWA, 1 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego”) — Dzisiaj o godz. 12-ej przed południem rozpoczęło się pierwsze posiedzenie V sesji zgromadzenia ligi narodów.

Po odczytaniu oficjalnej listy uczestników konferencji okazało się, że szefem delegacji francuskiej nie jest Bourgeois, lecz premier Herriot. Na czele delegacji angielskiej stoi Mac Donald.

Na obecnej sesji reprezentowane są 54 państwa, które wysłały 110 delegatów oraz 340 doradców. Pierwsze posiedzenie otworzył przewodniczący rady ligi narodów, Hymans, wygłaszając zwięzłe przemówienie, w którym m. in. powiedział:

„Od czterech lat, będąc na stanowisku przewodniczącego rady ligi narodów, stwierdzam niezmierny rozwój idei ligi narodów. Najlepszym dowodem tego postępu jest udział w obecnej sesji ligi narodów aż 3 premierów i 15 ministrów spraw zagranicznych.

Obecna sesja ligi narodów stwierdza najdobitniej wzmocnienie się solidarności międzynarodowej. Jeśli zaś jeszcze są państwa, które do ligi narodów nie należą, to tylko dlatego, że te państwa nie są jeszcze w zupełności dojrzałe ze względu na swój fałszywy patriotyzm.

Mam jednak nadzieję, że obecna sesja ligi narodów doprowadzi do zupełnego zwycięstwa prawa i sprawiedliwości.

Jeśli konferencja londyńska ostatecznie uregulowała kwestję reparacyjną, to obecna sesja ligi narodów ma za zadanie ostateczne rozstrzygnięcie kwestji bezpieczeństwa, mogącego nadać Europie nowy ustrój”.

Po zakończeniu przemówienia Hymans złożył krótkie sprawozdanie z przebiegu prac rady ligi narodów, poczem obrano komisję mandatową, składającą się z 8 członków.

O godzinie 12 minut 30 pierwsze posiedzenie zostało zakończone.

GENEWA, 1 września. (Telegr. wł. „Głosu Polskiego”) — O godz. 4 min. 45 po południu rozpoczęło się drugie posiedzenie zgromadzenia ligi narodów. Obecnych było 47 delegatów.

Na przewodniczącego obrad całej sesji wybrano 45 głosami prezesa szwajcarskiej rady związkowej Motta.

Ustalono, że jutro zostanie wybrane biuro V sesji ligi narodów, składające się z 6 komisji.

Porządek dzienny obrad sesji zawiera 23 punkty.

Przyjmując godność przewodniczącego p. Motte wygłosił następujące przemówienie:

„Wiem, że biorę na siebie wielką odpowiedzialność. Będę się jednak starał pójść w ślady moich poprzedników, gdyż przede wszystkim pragnę być wiernym idei ligi narodów. Porównyując autorytet i wpływy ligi narodów od 1920 roku nie można nie mieć zaufania do przyszłości tej instytucji.

Wielkie uznanie należy się radzie ligi narodów, która przez swoją mądrą politykę przyczyniła się do pacyfikacji Europy. Obecna sesja ligi narodów ma za zadanie kontynuowanie polityki, która doprowadziła do zwycięstwa na konferencji londyńskiej przez wysunięcie na pierwszy plan idei sądu rozjemczego”.

Po przyjęciu planu Davesa.

OPROŻNIENIE DORTMUNDU.

PARYŻ, 1 września. Ministerstwo spraw zagranicznych udzieliło gen. Degoutte wskazówek w sprawie przygotowania ewakuacji strefy Dortmund-Hörde oraz ewakuacji tych terenów, które zostały okupowane poza ściśłym terenem Zagłębia Ruhry, zajętym 11 stycznia 1923 r.

AMERYKA PODWAJA CZUJNOŚĆ.

PARYŻ, 1 września. (PAT.) „Petit Parisien” donosi z Waszyngtonu, że prez. Coolidge wyraził życzenie, aby na projektowanej konferencji w sprawie rozdziału niemieckich spłat odszkodowawczych, która miałaby się odbyć w Paryżu, Ameryka reprezentowana była nie tylko przez ambasadorów w Paryżu i Londynie, lecz przez półoficjalnego delegata przy komisji odszkodowań Logana.

W KOMISJI REPARACYJNEJ.

PARYŻ, 1 września. (Telegram własny „Głosu Pol.”). Komisja reparacyjna odbyła dzisiaj wieczorem posiedzenie oficjalne, na którym stwierdzono, że art. 3-ci aneksu 3-go do paktu londyńskiego został urzeczywistniony. Artykuł, o którym mowa, określa sprawę podpisania protokołu końcowego konferencji londyńskiej.

NIEMCOM MOŻNA POŻYCZYĆ.

NOWY JORK, 1 września. (Tel. własny „Głosu Pol.”). Ambasador amerykański w Niemczech, Houghton, przejeżdżając przez Nowy Jork do Waszyngtonu na konferencję z prezydentem Coolidge i Hughesem, oświadczył przedstawicielom prasy, że Niemcy posiadają dostateczne gwarancje dla zrealizowania pożyczki.

Leaderzy się zjeżdżają.

GENEWA, 1 września. (Pat.) — Wśród delegatów na zgromadzenie ligi narodów znajdują się następujący znani mężowie stanu: Bourgeois, Briand, Loucher, Lord Parmore, Salandra, Motta, Branting, Nansen, hr. Ischi, Quinones de Leone, hr. Apponci, Politis i Duca.

LONDYN, 1 września. (Pat.) — Premier Mac Donald po wizycie, złożonej wczoraj królestwu angielskiemu w zamku Balmorale, wrócił dziś do Londynu.

LONDYN, 1 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego”) — Mac Donald wyjechał dzisiaj z Londynu, udając się do Genewy na V sesję zgromadzenia ligi narodów.

PARYŻ, 1 września. (Pat.) — „L'Oevre” donosi z Brukseli, że Theunis zdecydował się wyjechać do Genewy, gdzie udaje się w środę.

GENEWA, 1 września. (Telegram własny „Głosu Polskiego”) — Ze względu na mający jutro nastąpić przyjazd Herriota i Mac Donalda, miasto już dzisiaj od południa jest udekorowane flagami angielskimi, francuskimi i szwajcarskimi.

Pacyfikacja Bałtyku.

GDANSK, 1 września. (Pat.) — Według wiadomości otrzymanych tu z Rewla, Estonia przedstawiła tu lidze narodów projekt rozbrojenia na Bałtyku.

Traktat lozańński wszedł w życie

GENEWA, 1 września. (Pat.) — Na skutek złożenia w dniu 6-go sierpnia przez rządy Wielkiej Brytanii, Włoch i Japonii instrumentów ratyfikacyjnych, które rząd turecki złożył już w kwietniu b. r. — traktat lozański wszedł w życie. Atrybucje, jakie traktat nadaje lidze narodów, rozciągają się na najrozmaitsze dziedziny, a mianowicie: polityczną, wojskową, ekonomiczną, prawną, finansową, handlową, komunikacyjną, tranzytową i higieny.

Włochy rozbroją się z zastrzeżeniami.

RZYM, 1 września. (Telegram własny „Głosu Pol.”). W odpowiedzi rządu włoskiego na pismo ligi narodów w sprawie rozbrojenia Mussolini zastrzegł sobie pewną rezerwę co do ogólnego schematu oraz co do niektórych poszczególnych punktów.

Trade-uniony radzą.

LONDYN, 1 września. (Telegr. własny „Głosu Pol.”). Dzisiaj rozpoczęła się w Hull konferencja trade - unionów. Na porządku dziennym figuruje sprawa wzmocnienia autorytetu egzekutywy trade - unionów oraz dyskusja nad planem Davesa.

Teatr Swieflny „Nowości”
Dzisiaj premiera

Ulubieniec kobiet
Bruno KASTNER
oraz znany z obrazu „Władcy świata” chińczyk Li-Fan-To w obrazie

„DEMON GRY”

Akcja w Londynie, New - Yorku oraz w dzikich prerjach Ameryki

Mieszkanie

6 pokoi z kuchnią nowoczesne centr. ogrzewanie, zamienię na także lub mniejsze mieszkanie w Warszawie. Oferty dla „R. O.” do Adm. „Głosu Polskiego” 58-2

Lekarz-dentysta
E. Rzędowska
Wólczajska 159
powróciła. 54-5

Majster Apreterski
towarów kamgarnowych zaraz poszukiwany. Tylko pierwszorzędne siły pożądane. Oferty sub. „A.L.” do Adm. „Głosu” 78-3

Powóz nowy
na gumach na parę lub jednego konia, okazjnie do sprzedania. ul. Piotrkowska Nr. 242, portjer wskaze. 860-3

Lekarz-dentysta
F. Czlenow
powróciła.
Piotrkowska 200. 33-2

Mieszkanie

2 pokoje z kuchnią z wygodami od zaraz poszukiwane. Oferty pod „W. F.” do administr. „Głosu Polskiego”. 7949-3

996-2
Halina Markowicz-Semłówna
udziela lekcji gry skrzypcowej
Zgłoszenia: Cegielniana 6.

Ważne dla urzędników i kolejarzy!
Na raty! Bielizniane towary i wszelka manufaktura.
„Wygodapol” Konstantynowska 3 (w podwórzu). 97-1

Przyjmę
6-cio i 7-io letnie dzieci do kompletów.
Zgłoszenia od 10 do 12-ej godz.
Stefania Marchewanka
Traugutta 14. 8096-1

Kupię
sypialnię mahoniową w dobrym stanie. Oferty do „Głosu” pod „Sypialnia”. 8121-3

Dr. H. Garewicz

rentgenolog
powrócił.
8094-1

Anna Holcmanowa
wznowiła lekcje gry fortepianowej.
Piotrkowska Nr. 85, prawa oficyna, II piętro. 8088-1

„KREDYTOPOL”
PIOTR ROZIN I S-KA
6-go Sierpnia 2, tel. 20-66.
Nadeszły w wielkim wyborze zimowe towary.
Sprzedaż na raty. 8119-2

Przed zwierciadłem dziewczę stoi
W kapelusik główkę stroj,
Oczki mruży, włos uклада
I śmieje się z siebie rada
Bo w zwierciadle druga róża
Włoski gładzisz oczki zmrusza....
Prawda, bardzo ładną była,
Bo się Kneippa mydłem myła.
Ządać wszędzie. Prawdziwe tylko z podpisem **R. Włodarski** jeneralne przedstaw. Perfumerja Korona Warszawa, Marszałkowska 139. 052-1

Do freblowskiego kompletu wzorowego

z początkowem nauczaniem przyjmuję dzieci od lat 5-iu do 8-iu. Andrzej 7 m. 16, od 10-12 i od 3-5 pp. Kasel. 102-3

Pianista-Pedagog
J. Holcman
wznowił lekcje
Adres: ul. Piotrkowska Nr. 85
prawa oficyna II piętro. 5-1

Elektryczni monterzy i Akwizytorzy
poszukiwani. Biuro elektrotechniczne, Inż. M. Wilner, Piotrkowska 117.

Pierwszorzędna Pracownia
Ubiorów dziecięcych
przyjmuje obstalunki na ubiory dziecięce i wykonywane podług ostatnich modeli paryskich oraz wiedeńskich
B. Brühlowa
ul. Traugutta 4, II piętro, front
uwaga: Mandurki szkolne oraz fartuszki wykonywane w ciągu 2-ch dni.
Warunki dogodne.

Wynalazki

Opatentowane w Niemczech doniosłe wynalazki w dziedzinie „Agricolacultury” i medyczo-kosmetycznej są do oddania na Polskę i Rosję. Of. pod „E. E.”

Drogista

z wieloletnią praktyką zagranicą, światowic, stosunkowany poszukuje posady w hurtowym składzie ewentualnie wojażera. Oferty pod „E. E.” 7-1

LA SAISON

Andrzeja 9, II piętro.
Właścicielka pracowni sukien i kostjumów, powróciła. — Żurnale paryskie. — Ceny przystępne.

Sprzedam młyn, 4 pary walcy z najnowszym urządzeniem oraz z posesją, 15 mórg ziemi I-ej klasy. Sucha miejscowość, od stacji 3 km., 15 km. od Łodzi, 5 pokoi z kuchnią zaraz do zajęcia. Tamże lokobila do sprzedania. Wiadomość Łódź, ul. Wólczajska 139, F. Lewandowski.

W pracowni sukien damskich
Feli Gutermanowej
wznowione są czynności
ul. Pr. Narutowicza (Dzielnia) 27
Zaopatrzone najnowsze żurnale.

Sprawy robotnicze.

Dzisiejsze wypłaty bezrobotnych.

Magistrat m. Łodzi podaje do publicznej wiadomości, iż we wtorek, dnia 2 b. m., będzie uskutecziona wypłata 2 i 3 raty zasiłku bezrobotnym, zarejestrowanym przez po szczególne biura rejestracyjne do dnia 1 września b. r., którzy dotychczas tych rat nie otrzymali. Wypłata odbędzie się w niżej wymienionych biurach dla posiadających numerki rejestracyjne: W I biurze wypłat, ul. DREW-Nowska, fabr. b-ci Kaszub od nr. 4031. W III biurze wypłat, Helenów od nr. 3851. W IV biurze wypłat, ul. Rokicińska, dom T. A. „Widzewskiej Manufaktury” od nr. 4601. W IX biurze wypłat, Rzgowska, fabryka Stolarowa od nr. 4301.

Konferencja robotnicza w województwie.

Dzisiaj po południu odbędzie się w województwie konferencja, na którą zaproszeni zostali przedstawiciele związków robotniczych. Na konferencji tej wojewoda p. Garamich zamierza zaznajomić się z po-

Wielki wiec bezrobotnych.

(b) W sobotę, o godz. 4 po poł., odbędzie się w lokalu o. k. z. z. wielki wiec bezrobotnych, zorganizowany przez klasowe związki zawodowe.

Zamknięcie fabryki Schweikerta.

(p) Właściciel fabryki w Pabjanicach, przy ul. Piłsudskiego, p. Schweikert, udzielił wszystkim robotnikom dwutygodniowego urlopu płatnego. Gdy po urlopie robotnicy chcieli powrócić do pracy, zarząd fabryki zaproponował robotnikom obniżenie zarobków o 15 proc., co

Uruchomienie tkalni czesankowej

(p) Tkalnia czesankowa Wernera i Stefana, przy ul. Wierzbowej 34, która była już od trzech miesięcy nieczynna, została obecnie puszczonej w ruch na dawnych

Gmina pożyczka pieniądze dla bezrobotnych.

(b) W związku z zamierzeniem gminy wyznaniowej żydowskiej przyjsia z pomocą bezrobotnym żydom, zarząd gminy pertraktuje z jednym z banków o uzyskanie pożyczki w sumie 8,000 zł.

Retorma pośrednictwa pracy.

Odąd będzie pośrednictwo społeczne. Oby było skuteczne!

(b) Polskie związki zawodowe otrzymały od państwowego urzędu pośrednictwa pracy okólnik w sprawie wejścia w życie ustawy o społecznym pośrednictwie pracy. W myśl nowej ustawy prawo wykonywania pośrednictwa pracy ma ją organizacje o charakterze niezarobkowym, które posiadają zatwierdzone przez władze statuty, przewidujące jako jeden z celów wykonywanie pośrednictwa pracy, oraz te, które uzyskały od ministerstwa pracy i opieki społecznej pozwolenie na wykonywanie pośrednictwa pracy. Instytucje i organizacje powyższe muszą wyodrębnić z ogólnej swej biurowości specjalny dział pod nazwą „społeczne biuro po-

średnictwa pracy”, wykonywującej funkcje pośrednictwa pracy oddzielnie od innych funkcji w specjalnie wyznaczonych godzinach i prowadzący oddzielnie od innych spraw biurowość, zawartą w specjalnie do tego przeznaczonych aktach i księgach. Również winien być odpowiedzialny kierownik danego biura. Wszelkie inne instytucje, które mają zamiar przystąpić do prowadzenia akcji pośrednictwa pracy winny o tem zawiadomić państwowi urząd pośrednictwa pracy.

Pozatem państwowy urząd pośrednictwa pracy wezwał wszystkie instytucje robotnicze do zgłoszenia swych biur pośrednictwa pracy.

Termin pierwszego posiedzenia rady miejskiej

(-) W czwartek odbędzie się posiedzenie konwentu senjorów, na którym między innymi ma być ustalony termin pierwszego posiedzenia rady miejskiej.

Prezydium rady miejskiej ma za miar zaproponować czas 11 września r. b.

Prócz tego przewodniczący konwentu senjorów zwrócił się do członków poszczególnych frakcji, ażeby zajęli się na swych posiedzeniach sprawą delegowania członków do komisji podatkowych, która to sprawa będzie zdecydowana na jednym z najbliższych posiedzeń konwentu senjorów.

Mniej dzieci chodzi do szkoły.

(b) W sobotę ukończono we wszystkich szkołach powszechnych zapisy nowowstępujących dzieci.

Jak wykazuje statystyka, zapisało się na nowy rok szkolny o 3 tysiące dzieci mniej, niż w roku ubiegłym.

Nowy rok szkolny.

(b) W dniu wczorajszym rozpoczął się nowy rok szkolny w tułtejszych zakładach naukowych. Pierwszy dzień zajęć przeznaczony był na nabożeństwa w świątyniach katolickich, żydowskich i ewangelickich.

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się normalne zajęcia, przyczem uczniowie otrzymują spisy potrzebnych do nauki podręczników szkolnych.

Z półkolonii letnich.

W sobotę, dnia 30 sierpnia r. b. zostały zamknięte półkolonie letnie dla dzieci w parku 3 Maja. Półkolonie te, zorganizowane przez wydział opieki społecznej, trwały dwa miesiące — lipiec i sierpień. Z półkolonii ogółem korzystało 5000 najbiedniejszych dzieci ze szkół powszechnych. Dzieci, uczęszczające na półkolonie otrzymywały śniadania, obiady i podwieczorki.

Naogół rezultaty pobytu dzieci na półkolonjach są bardzo dodatnie, co zaznacza się m. in. znacznym przyrostem na wadze.

Jak bardzo potrzebne są takie półkolonie, gdzie dziatwa biednych rodziców przebywa przez cały dzień pod opieką wychowawców, tego dowodem posłużyć może fakt, że podług danych wydziału zdrowotności publicznej w ciągu lipca i sierpnia było w mieście 25 miesięcznych wypadków (w tem 3 śmiertelne) z dziećmi, pozostawionymi w domu lub na ulicy bez żadnej opieki. Na półkolonjach w tym czasie zdarzył się zaledwie 1 wypadek drobny, i to spowodowany przez postroną publiczność.

Po zamknięciu parku dla publiczności wypadków z dziećmi nie było.

Szczenie ospy.

Wydział zdrowotności publicznej podaje do powszechnej wiadomości, że wszystkie dzieci w wieku lat 7-miu obowiązuje przymusowe powtórne szczepienie ospy. W sprawach szczepienia należy zwracać się do właściwych dozorców sanitarnych, w godzinach od 10 — 12 w poł. Bez świadectw szczepienia ospy dzieci nie mogą być przyjmowane do szkół powszechnych.

Posiedzenie zarządu kasy chorych.

W dniu dzisiejszym, o godz. 6.30 wieczorem, w lokalu kasy chorych, przy ul. Wólczańskiej 225, odbędzie się posiedzenie kasy chorych.

Wstrzymanie urlopów skarbowcom.

Urzednikom izby skarbowej w Łodzi zostały wstrzymane urlopy z powodu nadmiaru pracy, która spowodowała coraz to częstsze zajęcia i licytacje u nieplacących podatków państwowych.

Nowa serja nadużyć skarbowych w Łodzi.

Po oszustwach podatkowych kolej na oszustwa celne.

W tych dniach przybyli do Łodzi

funkcjonariusze celní wolnego miasta Gdańska

i wspólnie z miejscowymi władzami celnymi i policyjnymi dokonali szczegółowej rewizji w kilku składach spedytorskich i w firmie M. Świętosławski i S-ka.

Wspomniana firma sprawadza w większych ilościach

przedzę zagraniczną do Łodzi.

Transporty tej przedzy idą przez Gdańsk, Tczew do Łodzi, a załatwiane były przeważnie przez firmę spedycyjną „Spedom”, której centrala mieści się w Sosnowcu, a oddział w Łodzi, przy ulicy Narutowicza 22.

Powodem wizyty gdańskich funkcjonariuszy celních był fakt wykrycia fałszywej deklaracji celnej dla importowanej do Łodzi przedzy.

Mianowicie w deklaracji przedza figurowała, jako podlegająca najniższej stawce celnej, gdy tymczasem numery jej właściwe podlegały oczeniu podług stawek daleko większych.

Gdańskie władze celne natychmiast na miejscu wdrożyły dochodzenia przeciwko firmie spedycyjnej, która sporządziła deklaracje. W toku dochodzeń uzyskano zeznania, z których wypływa, że podobne manipulacje prowadzone były od dłuższego czasu

i że strata, jaką ponosi skarb jest bardzo wielka.

W Łodzi wzięto się energicznie do poszukiwania przemycanego pod fałszywą deklaracją celną towaru i odnaleziono bardzo wielkie jego ilości w składach firm ekspedycyjnych jak Stilller, Frenkel i innych.

Składy tych firm zostały opieczątowane, a cała sprawa oddana została władzom sądowym.

Przypuszczać należy, że afery zatoczy szersze kręgi i że przy tej sposobności

tajnawione zostaną inne jeszcze nadużycia celne.

popelniane przy okazji przywozu do Łodzi towarów zagranicznych.

Dekret o przymusowym oddawaniu wolnych mieszkań.

Rada miejska projektuje wskrzeszenie

(-) W dniu dzisiejszym odbędzie się pierwsze posiedzenie komisji do spraw ogólních.

Na porządku dziennym znajduje się sprawa pozostała z poprzedniej sesji zaopatrzenie ludności w mieszkania, który to wniosek został przed 9 miesiącami, wniesiony przez radnego Holenderskiego, gdy urząd mieszkaniowy miał jeszcze prawo rekwirować mieszkania.

Wobec tego, że wniosek ten obecnie w całej rozciągłości jest aktualny, wniosłodawcy i całej lewicy rady miejskiej chodzi o zasto-

sowanie dekretu Naczelnika państwa z r. 1919, dającego możność samorządom zmuszania posiadaczy mieszkań większych do oddania zbędnej ilości pokoi, przyczem bierze się pod uwagę 1 pokój na osobę. Sprawa ta ma już swą historję i jedno z posiedzeń komisji do spraw ogólních przekazało tą sprawę komisji mieszkaniowej.

Zaznaczyć należy, że ławnik wydziału budownictwa p. Folkierski i wice - prezydent Groszkowski w swoim czasie byli przeciwni zastosowaniu dekretu.

Demonstracje w dniu 21 września

Urządzane będą w całym świecie pod hasłem walki z wojną.

Jak już donosiliśmy we wczorajszym „Kurjerze Wieczornym” kongres międzynarodówki socjalistycznej w Amsterdamie postanowił urządzić pochody demonstracyjne i wiece przeciw wojnie w dn. 21 września r. b. na całym świecie.

madzeniach, poświęconych zagadnieniom walki z wojną.

W tym celu winne być poczynione wszystkie przygotowania, niezbędne dla należytego zorganizowania demonstracji, w porozumieniu z „Bundem”.

Partje komunistyczne od wszelkiego udziału w tej akcji będą wykluczone, a stanowisko to komisja centralna motywuje tem, że komuniści w sprawie demonstracji przeciw wojnie zajmują stanowisko dwuznaczne i fałszywe i przyszyliby jedynie po to, by demonstracje wyzyskać dla swych celów.

W związku z tem centralna komisja związków zawodowych zwróciła się do okręgowej komisji klasowych związków zawodowych w Łodzi z okólnikiem, ażeby w dniu wskazanym wystąpić demonstracyjnie w pochodach oraz wziąć udział w wiecach i zgro-

W korpusie sanitarnym Kasy chorych wre.

Sanitarjuszkí przeciw lekarzom.

(b) Przed niedawnym czasem donosiła prasa o zajściach w kase chorych na tle złego traktowania sanitariuszek przez lekarzy Trawińskiego i Majewskiego, przyczem wskutek interwencji okręgowej komisji związków zawodowych władze kasy chorych wszczęły w tej sprawie dochodzenie. Skończyło się na ostrej naganiu udzielonej wymienionym lekarzom z wciągnięciem zajęć do protokółu.

Tymczasem w dniu wczorajszym sekretarz okręgowej komisji związków zawodowych p. Łatkowski otrzymał ponowne zażalenie tych samych sanitariuszek tym razem jedynie na dr. Trawińskiego, który w nieodpowiedni sposób zwraca się do podwładnych mu sanitariuszek.

Wobec powyższego o. k. z. domagać się będzie wydalenia dr. T. z kasy chorych.

Drożyzna wzrosła o 6 procent.

(b) W dniu wczorajszym w południe odbyło się w wydziale statystycznym magistratu posiedzenie komisji notyfikującej ceny za miesiąc sierpień. Notowania wydziału statystycznego komisja przyjęła do wiadomości i odnośny

protokół spisano. Jak wynika z prowizorycznych obliczeń, wzrost drożyzny w miesiącu sierpniu w porównaniu z miesiącem lipcem wyniesie przeszło 6 proc.

Miejski podatek od alkoholu.

Władze nadzorcze nadesłały do magistratu zawiadomienie, iż uchwała rady miejskiej w przedmiocie 100 proc. dodatku do podatku

patentowego od wyrobu i 200 proc. od sprzedaży i wyszynku napojów alkoholowych — została zatwierdzona.

Dziś, o godz. 3 1/2 po poł., odbędzie się z domu przedpogrzebowego wyprowadzenie drogich nam zwłok

B. P.

Stefci Tempelhofówny

O smutnym tym obrzędzie zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych

Rodzina.

Życie i sąd.

Cyna angielska jest droga.

280 kg. kosztuje półtora roku więzienia.

W zakładach tow. akc. Johna, popełniano od dłuższego czasu systematyczne kradzieże cyny angielskiej, i pomimo wzmoczonej pieczy ze strony administracji, sprawy kradzieży pochwycić się nie udało.

Celem zabezpieczenia się przed dalszemi kradzieżami, zaprowadzono elektryczne automatyczne dzwonniki alarmowe.

W dniu 13 marca b. r. administrator fabryki zaalarmowany dzwonnikiem, przychwycił na gorącym uczynku kradzieży robotnika fabryki Romana Kozłowskiego, którego natychmiast aresztowano i odesłano do dyspozycji urzędu śledczego.

Na wczorajszej rozprawie sądowej, Kozłowski do winy przyznał się, wskazując Teofila Kryńskiego, jako swego współnika, oraz pasera Polkowskiego, który w okresie śledztwa zdołał zbiec.

Kozłowski wyjaśnia, iż kradzieży dopuścił się z braku środków

do życia, fabryka bowiem szła tylko dwa dni w tygodniu. Do składu dostał się przy pomocy klucza, skradzionego z szafki pożarniczej.

Sztaby cyny w ilości siedmiu sztuk, wagi 283 kg., wartości 3.527.000.000 mkp. przewiózł przy pomocy Kryńskiego pod węglem wiezionym dla jednego z urzędników, i sprzedał następnie paserowi Polkowskiemu.

Przedstawiciel firmy p. Wolf oświadczył sądowi, iż Kozłowski sam pomógł mu do odszukania skradzionych sztab cyny, wskutek czego cyna została znaleziona i zwrócona przedsiębiorstwu.

Mając jednocześnie na uwadze dobrą opinię jako też niekaralność podsądnego, prosi p. Wolf o jaknajłagodniejszy wymiar kary.

Sąd po naradzie postanowił skazać Teofila Kryńskiego i Romana Kozłowskiego na rok i 6 miesięcy więzienia, oraz po 80 zł. tytułem kosztów sądowych.

Za narażenie robotnika na nieszczęśliwy wypadek miesiąc aresztu.

(— W dn. 7 marca r. b. w fabryce p. f. „Szpulka” w Radogoszczu robotnik Józef Tomaszewski, na skutek nieprzestrzeżenia przez firmę przepisów zabezpieczenia przed nieszczęśliwymi wypadkami, uległ obcięciu 3 palców u ręki.

Wobec tego prokuratorja pociągnęła do odpowiedzialności karnej współwłaściciela i zarazem kierownika technicznego, obywatela szwajcarskiego, Karola Alfreda Sajlera.

Epilog tej sprawy rozegrał się w dniu wczorajszym w sądzie o-

kręgowym w trybie uproszczonym.

Po wysłuchaniu eksperta w osobie inspektora pracy p. Zielińskiego, potwierdzającego, że przepisy o ochronie przed nieszczęśliwymi wypadkami nie były przestrzegane, sędzia Korotkiewicz skazał Sajlera na miesiąc więzienia i jako środek zapobiegawczy wyznaczył 10.000 złotych kaucji.

Z powodu tego na wniosek prokuratora Seilera z sądu odstawiono do więzienia do czasu złożenia powyższej kaucji.

Wojowniczy felczerek.

P. Piecyk, będąc wyznawcą maksymy „minimum kosztów, maksimum zysku”, otworzył handel hurtowy mąką, nie mając ani pozwolenia na prowadzenie interesu, ani wykupionego patentu.

W czasie przeprowadzania swych transakcji, podczas sprzedaży 6-ciu worków mąki został przez policję przyłapany.

Za pomysłowym handlowcem ujął się jego klient felczerek, który słownie zaprotestował przeciwko „terrorowi” w stosunku do sprzedawców artykułów pierwszej potrzeby i zwracając się do

zebranej licznie gawiedzi ulicznej odezwał się: „Ludzie, co policja ma do tych, którzy handlują, z takimi panami w łeb i do kasy chorych”.

A kiedy policjant buntowniczego felczereka aresztował i starał się go zaprowadzić do komisariatu, ten nawoływał tłumy, by nie pozwoliły go odprowadzić.

Sąd okręgowy po rozpatrzeniu zajścia, jako druga instancja, wyrok pierwszej instancji zatwierdził, dodając ze swej strony zwrot kosztów i opłat sądowych.

Nadużycia w magistracie aleksandrowskim.

(—) W swoim czasie donosiliśmy, że nowo-wybrany zarząd miejski w Aleksandrowie wykrył nadużycia w magistracie w ten sposób, że zebrane podatki miejskie nie były całkowicie wpisywane do ksiąg i że suma tych nadużyć wynosi 1.500 zł.

Na wiadomość o tem urząd wojewódzki wystąpił urzędnika dla skontrolowania ksiąg. Okazało się, że nadużycia przekraczają już

z górą 5.000 zł. Badania i kontrola trwają w dalszym ciągu.

Dotychczasowy sekretarz magistratu p. Wesołowski podczas badania oświadczył, że nie wie w jaki sposób miejskie podatki były wpisywane do ksiąg i na poczet tych nadużyć wniosł 3.000 złotych.

Odnosnych urzędników oddano pod dozór policyjny.

W dniu 29 sierpnia r. b. zmarł nasz długoletni współpracownik

b. p. Natan Torończyk

W zmarłym straciliśmy szczerze nam oddanego, o wysokich zaletach charakteru, człowieka.

Pamięć Jego zawsze drogą nam będzie.

Rodzinnie zmarłego wyrażamy głębokie współczucie.

8105-1

Herman Torończyk i S-ka.

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Przeważnie pochmurno, deszcze, deszcz chłodno, wiatry północno-zachodnie i zachodnie.

Z sądownictwa.

Sędzia Barkowski powrócił z urlopu i objął już urzędowanie.

W miejsce sędziego IV okręgu został przydzielony sędzia Chojna, były sędzia z sądu dla nieletnich. Dotychczasowy sędzia IV okręgu p. Jastrzębski został przydzielony do V okręgu do pomocy sędziemu Karpowiczowi.

Sędzia Krasnodębski udał się na urlop. Na sędziego IX okręgu został przydzielony p. Roszkowski, były sędzia z sądu do walki z lichwą. Dotychczasowy sędzia IX okr. p. Grabowski został przydzielony do Piaseczna.

Podręczniki w szkołach obcojęzycznych.

Kuratorjum łódzkie otrzymało od ministerstwa spis podręczników dla szkół niemieckich i żydowskich w szkołach powszechnych i średnich, które jedynie będą mogły być używane.

Międzynarodowe wyścigi kolarskie

W niedzielę, 7-go i poniedziałek 8-go b. m. odbędą się na torze wyścigowym w Helenowie między narodowe wyścigi cyklistów, w których weźmie udział 10-ciu pierwszorzędnych zawodowych sprinterów zagranicznych, między innymi 7-miokrotny mistrz świata. W poniedziałek, t. j. w drugi dzień wyścigów, projektowany jest bieg 6-ciogodzinny parami na wzór 6-dniowych wyścigów amerykańskich.

„Ptak niebieski”.

Dzisiejsze przedstawienie teatru „Ptak niebieski” składać się będzie z kilkunastu najlepszych rzeczy nawskroś artystycznego repertuaru tego doskonałego zespołu, a więc podziwiać będziemy między innymi: piękny obraz „Burlacy” pełną tragi-komizmu „Katarynkę”, charakterystyczne „Czastuski”, potężny fragment dramatyczny „Dobosza swego wezwał król” i pieśni kaukaskie, w wykonaniu ulubienca publiczności Wiktora Chenkina.

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Pielęgniowania Chorych

„ByKur Cholim” i Komitet „Uzdrowiska”

podają do wiadomości, że w miesiącu **wrześniu 1924 r.** odprawione będą nabożeństwa żałobne na które krewnych i przyjaciół nieboszczyków zapraszają, a mianowicie:

dn. 4 o godz.	12 i pół po poł.	za b. p.	Kalmena Birsztajna
5	12 i pół po poł.	„	Jetti Sumerel
7	12 w poł.	„	Samuela Czamańskiego
7	12 i pół po poł.	„	Bernarda Judelewicza
8	8 i pół rano	„	Rejli Kupezykowej
8	8 i pół rano	„	Izydora Kona
14	12 i pół po poł.	„	Hirsza M. Lewina
21	12 w poł.	„	Awigdora Fiszmiana
21	12 i pół po poł.	„	Ignacego Kona
24	12 i pół po poł.	„	Berty Aszowej
25	12 i pół	„	Juljana Landsberga
26	12 i pół	„	Estery Herszenberg
27	10 rano	„	Wice-prezesa Ezro Szyklera
28	12 i pół	„	Bwy Rublewówny

Rodzinnie przedwcześnie zgastej

b. p. Stefci Tempelhofówny

wyraża głębokie współczucie

8077-1

M. Szajniak.

Niniejszym zawiadamiam Szanowne Klientki, iż

Pracownia sukien i okryć

pod firmą **J. Kozłowskiej**

obecnie **MIKULSKA, Zachodnia 22,**

po ferjach letnich z dniem 1-go września została otwarta

Z poważaniem

J. MIKULSKA.

8109-1

Szkoła Kierowców Samochodowych POLSKIEJ YMCA

Al. Kościuszki nr. 68.

zawiadamia, że z dniem 1 września przyjmuje zapisy na nowe kursa: Zawodowe 3, 6 i 9 miesięczne w godz. wieczorowych, Amatorskie 1 miesięczne w godz. popołudniowych, dla Pań 1 miesięczne w godzinach rannych.

Opłata bardzo przystępna.

Bliższych informacji udziela kancelarja szkoły od godz. 10 do 1 pp. i od 3 do 9 wieczór.

8092-1

